
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  73Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 903/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor CAIO 
ZACARIAS LOPES DE LIMA, Policial Penal, Matrícula nº 5970659/1, no pe-
ríodo de 19/06/2023 a 08/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 959262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 389 DE 04.07.2023
Processo nº 2023/583941
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA,
Matrícula: 57196320-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato a ser celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa SERV PLUS BRASIL-
ME, inscrita no CNPJ n° 14.865.361/0001-05, cujo objeto é o serviço de 
manutenção dos prédios da SECULT, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do contrato.Autoridade que designou: BRUNO 
CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 959111
PORTARIA Nº 377 de 29.06.2023
Processo nº 2023/290721
Servidora: ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA
Matrícula: 32654/1
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Objeto: Designado como Fiscal do contrato n° 013/2023 celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o Sr. ADRIANO MAIA 
CORREA, CPF: 293.675.142-04, cujo objeto é a locação de imóvel não re-
sidencial, localizado na Avenida Generalíssimo Deodoro nº 657.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 959100

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/539771
CONTRATADA:ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000
OBJETO E ESPECIFICAÇÕES:
DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1.

Locação do Carajás Centro de Convenções Marabá/PA, 
para realização da programação de  2023, da Cia de 

Dança Yaguara, no período de 06 de setembro a 11 de 
dezembro de 2023.

LOCAÇÃO 01 R$ 53.200,00 R$ 53.200,00

 TOTAL R$ 53.200,00

DATA DE ASSINATURA: 13 DE JUNHO DE 2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/ 09 A 11/12/2023.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2023
ORÇAMENTO:
1)VALOR DE R$ 53.200,00
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 23EMEN00136
AÇÃO: 289534
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONTRATO:MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS-
MATRÍCULA Nº. 32280/1
CONTRATADO: PARÁ 2000 CNPJ: 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: AVENIDA BOULEVARD CASTILHOS FRANÇA, S.N., ARMAZÉM 
N. 3, CEP 66013-030, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 959677

CONTRATO
CONTRATO: 015/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/344189
OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a operacionalização do pro-
grama de estágio da SECULT, de acordo com as especificações e quantitati-
vos constantes no Termo de Referência, que é parte integrante e indivisível 
deste instrumento.
VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (Treze Mil e Duzentos Reais)

Serviço Quantidade Valor p. es-
tagiários Valor mensal Valor anual 

Recrutamento; Triagem; Emissão de Termo de Compro-
misso de Estágio – TCE; Emissão de Termo Aditivo ao TCE; 
Controle, acompanhamento e desligamento do estagiário; 

Inclusão dos estagiários em Apólice de Seguro Contra 
Acidentes Pessoais; Sistema para acompanhamento de 

estagiários, além da disponibilização de ferramentas para 
produção de relatórios sobre as atividades realizadas.

55 estagi-
ários R$20,00 R$ 1.100,00 R$ 13.200,00

DATA DE ASSINATURA: 30.06.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.07.2023 a 30.06.2024
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 006/2023.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 -OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 287673 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
Designados na PORTARIA Nº 358 de 26 de junho de 2023.
CONTRATADA: ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA – APPA - 
CNPJ n.º 07.611.485/0001-07,
ENDEREÇO: Avenida Almirante barroso, n.º 3591, terreo, 
CEP: 66.613-710, Belém, Pará
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 959577

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor Se-
cretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 105.000,00 (cento e cin-
co mil reais reais), da CURADORIA ARTE E CULTURA LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 22.849.743/0001-73, para realização da “Exposição BRASIL FUTURO - 
as formas da democracia - Belém” com curadoria de Lilia Schwarcz, Márcio 
Tavares, Rogério Carvalho e Paulo Vieira, contendo mais de 150 obras de 
138 artistas brasileiros”, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2023/446724.
Belém, 29 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 959296

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 387 DE 03 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/755349-MIS/SECULT de, 30.06.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.07.2023 a 01.08.2023 
para o período de 13.07.2023 a 11.08.2023, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias da servidora ROSANGELA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
nº55590000/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- Bibliote-
cária, concedidas através da portaria coletiva nº278 de 25.05.2023, publi-
cada no DOE de 31.05.2023, referente ao Período Aquisitivo de 15.06.2022 
a 14.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 959215
PORTARIA Nº 390 DE 03 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2.023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13.12.2004, e, 
considerando os termos do Processo nº 2023/741045, de 27/06/2023,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
840,00 (oitocentos e quarenta reais), ao servidor FERNANDO VILHENA JÚ-
NIOR, matrícula nº 5933317-3, CPF: 977.262.302-15, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente de Serviços Gerais, para atender as despesas de 
pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-01500000001-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa 
Jurídica...  R$ 840,00


